UBND HUYỆN PHÚ GIÁO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/PGDĐT-NGLL Phú Giáo, ngày 31 tháng 01 năm 2020
V/v tổ chức phát động và tham gia

Cuộc thi viết thư quốc tế UPU

 lần thứ 49, năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH, THCS trong huyện

Thực hiện Công văn số 129/SGDĐT-CTTTPC ngày 30 tháng 01 năm 2020

của Sở GDĐT tỉnh Bình Dương về việc tổ chức phát động và triển khai Cuộc thi

viết thư quốc tế UPU lần thứ 49, năm 2020;

Nhằm góp phần phát triển khả năng và viết văn và sự phong phú trong tư duy

sáng tạo; giúp các em học sinh tiếp cận, nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời

đại và thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng

tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, đất nước và thế giới; giúp các

em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội;

thông qua cuộc thi đánh giá công tác giảng dạy môn Tiếng Việt, Ngữ văn trong các

trường TH và THCS;

Phòng GDĐT Phú Giáo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị tổ chức phát động và

triển khai cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 49, năm 2020 cấp Tiểu học và

THCS, cụ thể như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phát động và triển khai cuộc thi trong đó nêu rõ mục

đích, ý nghĩa và khuyến khích học sinh tham gia; Lễ phát động cuộc thi tổ chức

trong buổi chào cờ đầu tuần tháng 02/2020.

2. Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên dạy Văn trong các trường TH và THCS

có trách nhiệm hướng dẫn và động viên các em học sinh tham gia cuộc thi.

3. Chủ đề cuộc thi lần thứ 49: “Em hãy viết thông điệp gửi một người lớn về

thế giới chúng ta đang sống” (Tiếng Anh: “Write a messeage to an adult about the

world we live in”).

4. Đối tượng: Là học sinh cấp Tiểu học và THCS của năm học 2019-2020

(dưới 15 tuổi, tính đến 31/12/2019).

5. Quy định và cách thức nộp bài thi (giáo viên hướng dẫn cho học sinh):

- Bài thi là một bức thư viết dưới dạng văn xuôi (chưa đăng báo hoặc in sách),

dài không quá 800 từ.

   2

- Các bài dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt kèm

theo. Ban Giám khảo chấm bản tiếng Việt.

- Bài viết rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên một mặt giấy (bài đánh vi tính hoặc

photocopy là không hợp lệ).

- Ở góc trên cùng bên trái, ghi đầy đủ: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân

tộc, địa chỉ trường, lớp, huyện (thị), tỉnh (thành phố) hoặc địa chỉ gia đình. Bài dự

thi không ghi đầy đủ các nội dung trên sẽ bị loại.

- Trong nội dung bài dự thi, tác giả không được nêu cụ thể tên, trường, lớp,

địa chỉ của mình.

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của người viết.

* Bài dự thi phải cho vào phong bì có dán tem, ghi rõ địa chỉ người gửi/

địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính (11611) và gửi từng bức thư qua đường

Bưu điện.

Phong bì thư cần ghi rõ: bài dự thi Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần

thứ 49 năm 2020.

Nơi nhận bài thi: Báo Thiếu niên Tiền phong, Số 5, Hòa Mã, Hà Nội -

11611.

6. Thời gian nhận bài thi: Hạn chót nhận bài dự thi là 25/02/2020 (theo dấu

bưu điện).

7. Cuộc thi năm nay, các trường sau khi nhận và lưu giữ các bài dự thi, thì sau

đó nhà trường tiếp tục hỗ trợ gửi bài dùm cho các em hoặc hướng dẫn các em tự

đến bưu điện địa phương để gửi. Bưu điện sẽ không cử người xuống để nhận bài

như những năm trước.

- Sau khi kết thúc Cuộc thi, tổng hợp danh sách học sinh tham gia và gửi về

Phòng GDĐT qua Email: thuanntb@pg.sgdbinhduong.edu.vn vào ngày 05/3/2020

để theo dõi, thống kê số lượng và gửi kết quả về Sở GDĐT.

8. Thể lệ cuộc thi và một số gợi ý tham khảo của BTC Cuộc thi (theo file đính

kèm)

Phòng GDĐT Phú Giáo đề nghị Hiệu trưởng các trường TH và THCS triển

khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:       KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Như Kính gửi;

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Lưu: VT, NGLL.

mailto:thuanntb@pg.sgdbinhduong.edu.vn

		2020-01-31T08:17:12+0700
	Việt Nam
	Trương Quốc Huy<huytq@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!